5 Esto es, para que no caigais en la tentacion; porque este caliz de su pasion, *pasase, si era posible, sin que él lo bebiese*: mas al mismo tiempo hizo ver, que aun en medio de esta repugnancia, que experimentó de la voluntad humana, estaba en una perfecta submission al querer de su Padre; porque siendo verdadero Hijo de Dios, quería todo lo que quería su Padre. — 4 De aquí se ve, que su oracion habia durado una hora con poca diferencia.

6 Esto es, como lo explica S. Juan Chrysostomo, aunque querais despreciar la muerte, no lo podréis hacer, si Dios no os alarga su mano para sosteneros, por la oposicion natural, que hay entre el espíritu, y la carne del hombre. El espíritu fácilmente forma buenas resoluciones; pero cuando se trata de ponerlas en ejecución, halla mil obstáculos en las pasiones, y afectos de la carne, que prevalecen contra el espíritu, si no son fortalecidas con la vigilancia, y con la oracion, para que el Señor no nos abandone. Los discípulos del Señor aprendieron bien pronto esto mismo por su propia experiencia; pues contra todas las protestas, que habian hecho, le abandonaron, y huieron, y Pedro le negó tres veces.

43. Et venit iterum, et invenit eos dormientes: erant enim oculi eorum gravati.

44. Et relictis illis, iterum abiit, et oravit tertio, eumdem sermonem dicens.

45. Tunc venit ad discipulos suos, et dixit illis: Dormite jam, et requiescite: ecce appropinquavit hora, et Filius hominis tradetur in manus peccatorum.

46. Surgite, eamus: ecce appropinquavit qui me tradet.

47. * Adhuc eo loquente, ecce Judas unus de duodecim venit, et cum eo turba multa cum gladiis, et fustibus, missi à principibus sacerdotum, et senioribus populi.

48. Qui autem tradidit eum, dedit illis signum, dicens: Quicumque osculatus fuero, ipse est, tenete eum.

49. Et confestim accedens ad Jesum, dixit: Ave Rabbi. Et osculatus est eum.

50. Dixitque illi Jesus: Amice, ad quid venisti? Tunc accesserunt, et manus iniecerunt in Jesum, et tenuerunt eum.

51. Et ecce unus ex his, qui erant cum Jesu, extendens manum, exemit gladium suum, et percussit servum principis sacerdotum, et amputavit auriculam ejus.

52. Tunc ait illi Jesus: Convertite gladium tuum in locum suum: omnes enim, qui acceperint gladium, gladio peribunt.

53. An putas, quia non possum rogare Patrem meum, et exhibebit mihi modò plusquam duodecim legiones Angelorum?

43. Y vino otra vez, y los halló dormidos: porque estaban cargados los ojos de ellos.

44. Y los dejó, y de nuevo fué á orar tercera vez, diciendo las mismas palabras.